1

中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2023〕101 号

关于命名浙江海洋大学等 25家单位

为中国航海学会全国航海科普教育基地的通知

各相关单位：

经学会第四十九次理事长办公会审议批准，并经公示，现正式命

名浙江海洋大学等 25 家单位为全国航海科普教育基地。

学会将为 25 家单位分别授予“全国航海科普教育基地”证书和“全

国航海科普教育基地”铭牌。证书和铭牌由本团体统一制作，基地命

名有效期 5年。

请 25 家科普教育基地，按照《中国航海学会航海科普教育基地管

理办法》规定，充分发挥本单位服务优势、资源优势和独特作用，面

向社会和公众，积极开展有效的航海科普教育活动，为弘扬航海精神、

增强航海科技影响力，提高全民科学素质作出积极贡献。

特此通知。

附件: 2023 年新命名的全国航海科普教育基地名单

2

（此页无正文）

中国航海学会

2023年 07月 24日

3

附件

2023 年新命名的全国航海科普教育基地名单

序号 基地名称 申报单位

1 浙江海洋大学 浙江海洋大学

2 招商局长江历史文化中心科普教育基地 招商局长江历史文化中心

3 OSV（近海支持船）能力保障中心 中海油田服务股份有限公司船舶事业部

4 航海历史文化馆（大连）基地 瀚洋航海文化传播（大连）有限公司

5 沈括号科普教育基地 宁波深蓝探索海洋文化发展有限公司

6 山东交通学院航海文化科普教育基地 山东交通学院

7 辽宁海事局水路危险货物运输实训基地 辽宁海事局

8 “海巡 01”轮 东海海巡执法总队

9 浙江交院航海科普教育基地 浙江交通职业技术学院

10 舰船与航海科普教育基地 滨州职业学院

11 上海外滩 9号楼一楼“招商局百年航程”展厅 招商局能源运输股份有限公司

12 深圳大学海洋文化科普教育（蛇口邮轮母港）基地 深圳市海洋文化艺术研究会

13 温州航标实训基地 交通运输部东海航海保障中心温州航标处

14 “彩虹鱼-深渊极客”海洋科普研学基地 上海深渊文化科技有限公司

4

15 “海巡 156”轮 交通运输部北海航海保障中心天津航标处

16 南京水利科学研究院当涂科学试验及科技开发基地 水利部 交通运输部 国家能源局南京水利科学研究院

17 南京水利科学研究院铁心桥水科学与水工程实验基地 水利部 交通运输部 国家能源局南京水利科学研究院

18 “海巡 08”轮 上海海事测绘中心

19 港口物流与集装箱智能化运输科普实验基地 交通运输部水运科学研究所

20 浙江国际海运职业技术学院 浙江国际海运职业技术学院

21 平陆运河航海科普教育基地 广西交通运输学校

22 华洋洛阳航海科普教育基地 华洋海事中心有限公司

23 国家（青岛）海上防险救生培训基地 青岛古镇口军民融合舰船装备技术保障有限公司

24 泉州海洋职业学院航海科普教育基地 泉州海洋职业学院

25 东海航海保障中心上海通信中心崇明发信台 交通运输部东海航海保障中心上海通信中心

（注：按申报全国航海科普教育基地时间排序）

	（注：按申报全国航海科普教育基地时间排序）